
  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

          site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  

 

H O T Ă R Â R E 

privind primirea folosinței gratuite din partea U.A.T. Comuna Sprîncenata, pe perioadă determinată,  

a unui microbuz școlar în vederea utilizării la transportul elevilor Liceului tehnologic Drăgănești-Olt 

 

Având în vedere: 

- Adresa nr. 24768/06.09.2024 a Liceului tehnologic ; 

- Contractul de găzduire încheiat în data de 04.09.2024 încheiat între Școala Gimnazială Dăneasa și Liceul 

Tehnologic Drăgănești-Olt; 

- Referatul de aprobare nr. 25126/11.09.2024 al inițiatorului de proiect; 

- Raportul nr. 25127/11.09.2024 al Direcţiei economico-financiare din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 

- Raportul nr. 25128/11.09.2024 al Compartimentului juridic-contencios administrativ din cadrul Primăriei 

orş. Drăgăneşti-Olt; 

- Avizul nr. 428 / 13.09.2024 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al Orașului 

Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 399 / 13.09.2024 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul Consiliului local 

al Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 211 / 13.09.2024 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale din cadrul 

Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt. 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 2146 și următoarele din Legea nr. 287 / 2009 - Codul civil;   

- art.83 și art.127 lit. j din Legea nr. 198 / 2023 a învățământului preuniversitar;  

- Legii nr. 82/1991 a contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 129 alin. 2 lit. c, alin. 6 lit. a și b, alin. 7 lit. a și art.349, art. 362 din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind  

Codul administrativ;  

În temeiul art.139 alin.3 lit. g şi art. 196 alin.1 lit.a din din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ.  

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă primirea în folosință gratuită din partea U.A.T. Comuna Sprîncenata, jud. Olt, începând din 

data de 16.09.2024 și până la data de 31.12.2024, în vederea utilizării la transportul elevilor Liceului tehnologic 

Drăgănești-Olt la Școala Gimnazială Comani, a unui microbuz școlar marca FIAT, având următoarele date de 

identificare: 

- autovehicul marca FIAT; 

- nr. de identificare ZFA25000001260028; 

- nr. de omologare 6316181211UB6E412002; 

- serie motor 0595846, fabricat în anul 2007; 

- culoare GALBEN, număr total de locuri 17; 

- număr de înmatriculare OT-49-CLS; 

- valoare de inventar 98.113,13 lei (valoare curentă la data ____________ lei). 

Art. 2. (1)  U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt va pune la dispoziție microbuzul școlar primit în scopul sus-

menționat  asigurând șoferul microbuzului și va suporta cheltuielile de exploatare, cu excepția combustibilului. 

(2) Liceul tehnologic Drăgănești-Olt va asigura însoțitorul și va suporta combustibilul aferent curselor 

microbuzului școlar. 

Art. 3. Se împuternicește Primarul Orașului Drăgănești-Olt să semneze Contractul de comodat și Protocolul 

privind transmiterea în folosință gratuită a microbuzului școlar cu U.A.T. Comuna Sprîncenata, jud. Olt. 

 Art. 4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Orașului Drăgănești-Olt, prin 

aparatul său de specialitate și Liceul tehnologic Drăgănesti-Olt.  

Art. 5. Hotărârea se va comunica: 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro


  

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt;; 

- Direcţiei economico-financiare și Comp. juridic-contencios din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 

 - U.A.T. Comuna Sprîncenata, jud. Olt și 

 - Liceului tehnologic Drăgănești-Olt. 

 

Nr. 82 /13.09.2024 

             

                                                                    

                     Preşedinte de şedinţă,                                                        Contrasemnează,                                                                                                                                            

                           Consilier local,                                                         Secretar general U.A.T., 

                       STĂNESCU Vasile                                                  JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

 

 

 

Adoptată cu___voturi pentru, Ø împotrivă şi___abţinere dintr-un total de 17 voturi valabil 

exprimate ( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa extraordinară a Consiliului Local al oraşului 

Drăgăneşti-Olt 
 


